临沂市人民政府
关于公布第五批市级非物质文化遗产
代表性项目名录和市级非物质文化遗产
代表性项目名录扩展项目名录的通知

临政字〔2016〕165 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术产

业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经济开

发区管委会，临沂商城管委会，蒙山旅游区管委会，临沂综合保

税区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

市政府批准市文化广电新闻出版局确定的第五批市级非物

质文化遗产代表性项目名录（共计 65 项）和市级非物质文化遗

产代表性项目名录扩展项目名录（共计 7项），现予公布。各级

各有关部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》、《国

务院办公厅关于加强我国非物质文化遗产保护工作的意见》（国

办发〔2005〕18 号）和《山东省非物质文化遗产条例》等要求，

认真贯彻落实“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的

工作方针，坚持科学的保护理念，切实做好非物质文化遗产的保

护、管理和合理利用工作，争取将更多非物质文化遗产列入国家、

省、市级非物质文化遗产名录，为弘扬沂蒙文化、建设经济文化

强市作出新的更大贡献。

- 2 -

临沂市人民政府

2016 年 12 月 5 日

- 3 -

临沂市第五批市级非物质文化遗产
代表性项目名录

（共 65 项）

一、民间文学（12 项）

项目名称 申报县区或单位

柳毅传书的传说故事 费县

涑河源的传说 费县

楼景洞的传说 费县

沭河民间故事·拉呱 河东区

仙姑山传说 平邑县

闵子骞的传说 兰山区

少年诸葛亮的传说 沂南县

慈湖文化传说 沂水县

代理阎王传说 沂水县

周七猴子故事 郯城县

卧佛的传说 莒南县

王羲之传说 王羲之研究会

二、传统音乐（1项）

项目名称 申报县区或单位

平邑李氏唢呐 平邑县

- 4 -

三、传统舞蹈（1项）

项目名称 申报县区或单位

竹马旱船 临沂经济技术开发区

四、传统戏剧（2项）

项目名称 申报县区或单位

茂秧戏 沂南县

周姑戏 沂水县、沂南县

五、曲艺（4项）

项目名称 申报县区或单位

大焗缸 费县

平邑落子 平邑县

山东琴书 蒙山旅游区

沂蒙渔鼓说唱
临沂市文化馆、兰陵县、平邑县、

临沂经济技术开发区、蒙山旅游区

六、传统体育、游艺与杂技（2项）

项目名称 申报县区或单位

古传少林拳法 沂州国术馆

赵家拳—燕青贴身靠 费县

- 5 -

七、传统美术（5项）

项目名称 申报县区或单位

蛋壳脸谱 费县

沂蒙面塑
临沂市文化馆、兰山区、

罗庄区、郯城县

平邑李氏草编 平邑县

沂蒙剪纸
临沂市文化馆、河东区、郯城县、

兰陵县、平邑县、蒙阴县

景泰蓝金丝彩釉画 沂南县

八、传统技艺（26 项）

项目名称 申报县区或单位

古琴制作技艺 兰山区、河东区

刘氏狮头帽 兰陵县

向城孟氏小磨香油 兰陵县

鲁城宫廷全羊宴 兰陵县

黑陶手工制作 罗庄区

陶艺泥哨 罗庄区

平邑杨家粗布制作技艺 平邑县

米酒制作技艺 沂南县

朱家林石屋石砌技艺 沂南县

- 6 -

陈氏古式家具 沂水县

柿饼的制作技艺 沂水县

沂蒙煎饼 临沂市文化馆、沂水县

裘皮画 沂水县

桑皮纸制作技艺 沂水县

沂水龙家圈土陶烧制技艺 沂水县

沂水丰糕 沂水县

手工制作银饰 沂水县

沂蒙小棉袄 沂水县

荆菊虎头枕 费县

明氏烘炉锻造技艺 费县

花儿团子的制作技艺 费县

糖画制作技艺 费县

民间修脚 临沂经济技术开发区

琅琊古墨制作技艺 临沂经济技术开发区

核雕 蒙阴县

郯城传统手工刺绣 郯城县

- 7 -

九、传统医药（7项）

项目名称 申报县区或单位

于氏针灸 平邑县

姚家膏药 蒙阴县

潘氏正骨 沂南县

俯卧颈椎特色整复手法 沂水县

密氏膏药制作技艺 兰山区

刘氏恒春堂炉甘石炮制法 兰山区

段氏德兴堂烧烫伤复原膏

制作技艺
兰山区

十、民俗（5项）

项目名称 申报县区或单位

柳老爷庙会 临沭县

塔山玉皇庙庙会 费县

兰陵朗公寺庙会 兰陵县

徐姓祖陵祭祀文化 郯城县

颛臾故国主祭蒙山 蒙山旅游区

- 8 -

临沂市市级非物质文化遗产代表性项目名录
扩展项目名录

（共计 7项）

一、民间文学（1项）

项目名称 申报县区或单位 备注（隶属批次）

蒙山传说 蒙山旅游区 第一批

二、传统戏剧（1项）

项目名称 申报县区或单位 备注（隶属批次）

临沂皮影戏 兰山区 第四批

三、传统美术（1项）

项目名称 申报县区或单位 备注（隶属批次）

挂门笺 费县 第一批

四、传统技艺（4项）

项目名称 申报县区或单位 备注（隶属批次）

烙画葫芦 蒙阴县 第三批

火笔画 蒙阴县 第三批

蓑衣编织技艺 临沭县 第四批

根雕制作技艺 兰陵县 第四批

(2016 年 12 月 5 日印发 )